
会員の平成19年9月末中間決算概況について

日証協 平19.12.20

1. 全国証券会社（313社）の決算概況

1. 全国の証券会社313社^{【脚注】}の平成19年9月末中間決算における営業収益は2兆5,730億円、前期比24%増（同4,996億円増）となった。

これは、本年8月以降米国で表面化したサブプライムローン問題により世界的に金融資本市場が軟調となったものの、国内株式市場は本年3月期企業収益が高水準であったこと等を受け、期を通じて概ね堅調に推移した（東証1日平均売買高は22億35百万株（前期比17%増）、同じく1日平均売買金額は3兆634億円（前期比19%増））ためである。

営業収益のうち受入手数料は、1兆5,650億円、前期比17%増（同2,255億円増）と増加した。これは、主に新興市場における個人投資家の委託シェア低下等の要因から、受入手数料のうち「委託手数料」収入は4,984億円、前期比1%減（同57億円減）と前中間期並みであったものの、特に投資信託の代行手数料及び投資信託の純資産残高増加に伴う信託報酬等「その他の受入手数料」収入が増加（前期比40%増）したこと、また、債券や受益証券に係る手数料収入の増加により「募集・売出しの取扱い手数料」が増加（前期比17%増）したことが主な要因である。

トレーディング損益は、外債等の委託売買に付随する外国為替収益が増加したことなどから、4,240億円、前期比20%増（同697億円増）と大幅な増加となった。

また、金融収益は、有価証券貸借取引に係る金利収益及び受取債券利子が増加したことなどから、5,670億円、前期比54%増（同1,991億円増）と大幅な増加となった。

2. 純営業収益は、現先取引及び有価証券貸借取引に係る金利費用が大幅に増加したことにより、金融費用が4,379億円、前期比56%増（同1,577億円増）と大幅な増加となったため、全体では2兆1,350億円、前期比19%増（同3,419億円増）となった。
3. 販売費・一般管理費は、投資信託や外債の販売好調を背景に、前期に引続き人

【脚注】 平成19年9月末現在の全国証券会社316社のうち、営業休止中の国内証券会社1社及び営業開始前の国内証券会社2社を除く。

件費及び取引関係費等の増加があったことから、1兆6,050億円、前期比12%増（同1,708億円増）となった。

4． 営業損益は、5,300億円、前期比48%増（同1,711億円増） 経常損益は5,610億円、前期比44%増（同1,720億円増）と、営業収益の増加が販売費・一般管理費の増加を吸収し、それぞれ大幅な増益となった。

5． 当期純損益は、上記要因から3,147億円、前期比38%増（同863億円増）と、大幅な減益となった前中間期から回復して増益となり、5期連続の利益計上となった。

全国証券会社の収支状況

	社 数	営 業 収 益 計		経 常 損 益	当 期 損 益
			うち委託手数料		
19 / 9 期	313 社	2兆5,730億円	4,984億円	5,610億円	3,147億円
18 / 9 期	306 社	2兆 734億円	5,041億円	3,889億円	2,284億円
17 / 9 期	275 社	2兆 50億円	5,262億円	5,688億円	3,620億円
16 / 9 期	264 社	1兆7,234億円	4,985億円	4,417億円	2,979億円
15 / 9 期	266 社	1兆6,203億円	4,043億円	4,138億円	2,775億円
14 / 9 期	281 社	1兆1,936億円	2,870億円	684億円	391億円
13 / 9 期	290 社	1兆3,093億円	3,665億円	241億円	1,256億円
12 / 9 期	283 社	1兆8,053億円	5,231億円	4,716億円	2,678億円
11 / 9 期	273 社	1兆6,825億円	7,352億円	5,225億円	1,958億円
10 / 9 期	271 社	1兆2,079億円	3,289億円	17億円	1,647億円
9 / 9 期	283 社	1兆4,058億円	5,195億円	276億円	397億円

．利益計上会社数

1． 経常利益計上会社数は、国内証券会社166社、外国証券会社20社で、合計186社となり、平成18年9月末と比較すると、国内証券会社14社増、外国証券会社5社減の合計9社増となった。

2． 当期純利益計上会社数は、国内証券会社161社、外国証券会社19社で、合計180社となり、平成18年9月末と比較すると、国内証券会社8社増、外国証券会社3社減の合計5社増となった。

経常利益計上会社数及び当期純利益計上会社数

		経 常 利 益	当 期 純 利 益
国内証券会社	282 社	166 社 (14 社増)	161 社 (8 社増)
外国証券会社	31 社	20 社 (5 社減)	19 社 (3 社減)
313 社 計		186 社 (9 社増)	180 社 (5 社増)

(注) 括弧内は、対平成 18 年 9 月末増減

以 上

会員の平成19年9月末中間決算概況

(平 19.12.20)
(単 位 : 百万円)

項目	全 国					国 内 証 券 会 社					外 国 証 券 会 社				
	平19.9月末 (A)	平18.9月末 (B)	平19.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平19.9月末 (A)	平18.9月末 (B)	平19.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平19.9月末 (A)	平18.9月末 (B)	平19.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数	社 313	社 306	社 303	% —	% —	社 282	社 270	社 271	% —	% —	社 31	社 36	社 32	% —	% —
営業収益	2,573,000	2,073,421	4,686,484	124%	55%	2,297,569	1,747,363	4,097,705	131%	56%	275,431	326,253	588,779	84%	47%
受入手数料	1,565,048	1,339,471	2,956,787	117%	53%	1,413,570	1,135,049	2,594,353	125%	54%	151,478	204,556	362,434	74%	42%
(委託手数料)	498,413	504,111	1,042,547	99%	48%	466,329	449,448	953,837	104%	49%	32,084	54,663	88,709	59%	36%
トレーディング損益	423,973	354,319	856,787	120%	49%	425,110	325,734	823,719	131%	52%	1,137	28,609	33,067	—	—
金融収益	566,955	367,873	847,942	154%	67%	441,885	273,893	654,688	161%	67%	125,070	94,015	193,254	133%	65%
金融費用	437,860	280,246	646,698	156%	68%	334,060	200,295	484,445	167%	69%	103,800	79,980	162,252	130%	64%
純営業収益	2,135,021	1,793,083	4,039,785	119%	53%	1,963,400	1,546,982	3,613,259	127%	54%	171,621	246,266	426,526	70%	40%
販売費・一般管理費	1,605,013	1,434,175	3,043,206	112%	53%	1,471,861	1,222,727	2,674,946	120%	55%	133,152	211,595	368,259	63%	36%
営業損益	529,969	358,865	996,579	148%	53%	491,505	324,221	938,312	152%	52%	38,464	34,662	58,266	111%	66%
営業外損益	30,936	29,990	19,060	103%	162%	30,746	28,901	16,996	106%	181%	190	1,091	2,064	17%	9%
経常損益	560,951	388,884	1,015,639	144%	55%	522,298	353,148	955,308	148%	55%	38,653	35,756	60,331	108%	64%
特別損益	19,177	3,042	583	—	—	16,124	8,704	54,020	—	—	3,053	5,662	54,604	—	—
税引前損益	541,754	385,830	1,016,222	140%	53%	506,158	344,438	901,287	147%	56%	35,596	41,412	114,935	86%	31%
法人税等	226,940	157,326	428,053	144%	53%	214,705	144,400	384,826	149%	56%	12,235	12,926	43,226	95%	28%
当期純損益	314,728	228,405	588,260	138%	54%	291,371	199,944	516,551	146%	56%	23,357	28,481	71,708	82%	33%

(注1) 平成19年9月末現在の全国証券会社316社のうち、営業休止中の国内証券会社1社及び営業開始前の国内証券会社2社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。

(注3) 平成18年10月から平成19年9月末の間に国内証券会社に営業譲渡を行った外国証券会社は5社である(シティバンク、ゴールドマン・サックス、リーマン・ブラザーズ、トロント・ドミニオン、プルデンシャル(平成19年7月に証券業廃止のため、平成19年9月末中間決算集計の対象外。))。
これらを調整した外国証券会社の平成19年9月期の主要計数は、営業収益477,893百万円(前期比46%増) 委託手数料65,437百万円(同20%増) 経常損益86,219百万円(同141%増) 当期純損益49,343百万円(同73%増)である。